
_______________________________________________________________________________ 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
 СЕЛЬСОВЕТА 

 
 
_________________________________________________________________ 

                                                       
 

 
 
 
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
01.10.2020                              с. Подсопки                                  № 25-п 
 
О мерах по подготовке объектов производственного, социально-культурного назначения и 
жилья к работе в условиях  осенне – зимнего пожароопасного периода  2020 – 2021 г. г. 
 
       На основании ст.ст.14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», в связи с 
наступлением  осенне - зимнего  пожароопасного периода, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности и гражданам привести все ведомственные объекты и жилые дома в пожарно-
безопасное состояние, обратив особое внимание на состояние емкостей под воду (по 
противопожарной безопасности на крупных объектах). Проверить готовность к работе в 
зимних условиях: водонапорные башни, эксплуатацию нагревательных приборов, 
отопительных печей и электрохозяйств. Проверить чердачные и подвальные помещения, 
обеспечить их очистку от горючих материалов, закрыть на замки входные двери и люки 
(надпись места нахождения ключей), иметь на складах ГСМ, как неприкосновенный запас 
для целей пожаротушения. 

2. На сходах граждан обсудить вопросы укрепления пожарной безопасности на  
личных территориях, провести инструктаж по ППБ, особое внимание обратить на  состояние 
печей, печных труб и дымоходов к эксплуатации в осенне - зимний период,  уборку осенью 
мусора, сухой травы и листьев на приусадебных участках. 

3. Продолжить вручение памяток по противопожарной безопасности. Рекомендовать 
гражданам приобретение и хранение на видном месте  первичных средств пожаротушения: 
лопаты, багор, лом, ведра. 

4. Обеспечить постоянную,  бесперебойную телефонную связь с населенными 
пунктами.  

5.  Рекомендовать руководителям всех предприятий, организаций всех видов 
собственности провести необходимую работу по противопожарной безопасности с 

 
ГАЗЕТА 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО              

№ 20 
01 октября 

2020 года 



 
 

2

работниками, составить графики дежурств работников в пожароопасный период, держать в 
готовности технику.  

6. Ответственному по пожарной безопасности на территории сельсовета  - главе 
администрации, обеспечить свободный подъезд пожарных автомобилей к источникам 
водоснабжения. 

7. Ответственному по пожарной безопасности на территории сельсовета – главе 
администрации, обеспечить освещением  водозаборные башни в темное время суток. 

8. Разработать план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на осенне - 
зимний период 2020-2021 г. г. 

9. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой. 
10. Постановление вступает в  силу  в  день, следующий за днем его опубликования в 
периодическом издании «Ведомости органов местного самоуправления  Подсопочного 
сельсовета». 

 

 Глава Подсопочного сельсовета                 Е.В.Пирогова 
 

 
 
                                  
 
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

01 октября 2020 года                                          с. Подсопки                                               № 26 - п 
 
 
 
Об утверждении Порядка определения при предоставлении муниципальной гарантии 
минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по 
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии 
в зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния принципала  

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 115.3 Бюджетного кодекса РФ, статьей 

руководствуясь  Уставом  Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
         1.Утвердить Порядок определения при предоставлении муниципальной гарантии 
минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по 
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии 
в зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния принципала 
согласно приложению. 
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  



 
 

3

        3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления 
Подсопочного сельсовета». 
 
 
Глава   
Подсопочного сельсовета                                      Е.В. Пирогова 
  
 
 
 



 
 

4

                                              Приложение  
                                                                               к постановлению Подсопочного сельсовета   
                                                                                                                      от 01.10.2020 № 26-п 
 

 
 
 
 

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ГАРАНТИИ МИНИМАЛЬНОГО ОБЪЕМА (СУММЫ) ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПРИНЦИПАЛА ПО УДОВЛЕТВОРЕНИЮ 
РЕГРЕССНОГО ТРЕБОВАНИЯ ГАРАНТА К ПРИНЦИПАЛУ ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СТЕПЕНИ 
УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОСТИ 

ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ ПРИНЦИПАЛА 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок определения при предоставлении муниципальной гарантии 

минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по 
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной 
гарантии в зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния 
принципала (далее - Порядок) разработан в целях обеспечения реализации в Подсопочном 
сельсовете требований пункта 4 статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.2. Проверка финансового состояния принципала проводит администрация 
Подсопочного сельсовета;  

1.3. Период, за который проводится анализ финансового состояния, включает: 
а) последний отчетный период текущего года (последний отчетный период); 
б) предыдущий финансовый год (2-й отчетный период); 
в) год, предшествующий предыдущему финансовому году (1-й отчетный период).В 

случае если составление промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности 
принципала в соответствии с законодательством Российской Федерации не 
предусмотрено, анализируемым периодом являются последние три финансовых года, 
являющихся в этом случае соответственно 1-м, 2-м и последним отчетными периодами. 

В случае отсутствия по объективным причинам в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности принципала данных за 1-й и (или) 2-й отчетные периоды (например, 
вследствие создания принципала в текущем или предыдущем финансовом году) анализ 
финансового состояния принципала осуществляется на основании данных 2-го и (или) 
последнего отчетных периодов соответственно, являющихся в этом случае 
анализируемым периодом. 

1.4.. Для проведения анализа финансового состояния принципалом предоставляются: 
- данные бухгалтерского баланса (форма по ОКУД 0710001, утвержденная приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н «О формах 
бухгалтерской отчетности организаций»); 

- копия отчета о финансовых результатах (форма по ОКУД 0710002, утвержденная 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н «О формах 
бухгалтерской отчетности организаций»); 

- расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности к указанной 
бухгалтерской отчетности с указанием дат возникновения; 



 
 

5

- аудиторское заключение о достоверности бухгалтерской отчетности принципала 
(для юридических лиц, которые в соответствии с законодательством Российской 
Федерации подлежат ежегодной аудиторской проверке). 

1.5. Администрация сельсовета  проводит проверку финансового состояния 
принципала в течение 20 рабочих дней со дня предоставления перечисленных 
документов. 

 
2. Проведение анализа финансового состояния принципала 

 
2.1. Финансовые показатели  

 
2.1.1. Анализ финансового состояния принципала в целях предоставления 

муниципальной гарантии в обеспечение обязательств такой организации перед 
кредиторами проводится на основании оценки следующих финансовых показателей: 

- стоимость чистых активов (К1); 
- коэффициент покрытия основных средств собственными средствами (К2); 
- коэффициент текущей ликвидности (К3); 
- рентабельность продаж (К4); 
- норма чистой прибыли (К5). 
 

2.2. Методика расчета финансовых показателей 
 
2.2.1. В целях анализа финансового состояния принципала стоимость чистых активов 

принципала (К1) по состоянию на конец каждого отчетного периода определяется по 
формуле: 

 
К1 = СА - ДО - КО + ДБП, где: 

 
СА - совокупные активы (код строки бухгалтерского баланса 1600); 
ДО - долгосрочные обязательства (код строки бухгалтерского баланса 1400); 
КО - краткосрочные обязательства (код строки бухгалтерского баланса 1500); 
ДБП - доходы будущих периодов (код строки бухгалтерского баланса 1530). 
2.2.2. Финансовое состояние принципала признается неудовлетворительным (при 

этом дальнейший расчет показателей К2, К3, К4 и К5 не осуществляется) в следующих 
случаях: 

а) по состоянию на конец 1-го и 2-го отчетных периодов стоимость чистых активов 
принципала составляла величину менее его уставного капитала и на конец последнего 
отчетного периода принципал не увеличил стоимость чистых активов до размера 
уставного капитала либо не уменьшил уставный капитал до величины чистых активов; 

б) по состоянию на конец последнего отчетного периода стоимость чистых активов 
принципала меньше определенного законодательством минимального размера уставного 
капитала. 

2.2.3. При удовлетворительном результате анализа величины чистых активов 
принципала производится расчет показателей К2, К3, К4 и К5. 

2.2.4. Коэффициент покрытия основных средств собственными средствами (К2) 
характеризует необходимость продажи организацией своих основных средств для 
осуществления полного расчета с кредиторами. 

Коэффициент покрытия основных средств собственными средствами рассчитывается 
по данным бухгалтерского баланса по формуле: 

 
СК+ ДБП

К 2 = ,где :
ОС  



 
 

6

 
СК - собственный капитал (код строки 1300 (на начало отчетного периода (далее - 

н.п.) + код строки 1300 (на конец отчетного периода (далее - к.п.); 
ДБП - доходы будущих периодов (код строки 1530 (н.п.) + код строки 1530 (к.п.); 
ОС - основные средства (код строки 1150 (н.п.) + код строки 1150 (к.п.). 
2.2.5. Коэффициент текущей ликвидности (К3) показывает достаточность оборотных 

средств организации для погашения своих текущих обязательств. 
Коэффициент текущей ликвидности рассчитывается по данным бухгалтерского 

баланса по формуле: 
 

ОА
К 3 = ,где :

ТО  
 
ОА - оборотные активы (код строки 1200 (н.п.) + код строки 1200 (к.п.); 
ТО - текущие обязательства (код строки 1510 (н.п.) + код строки 1510 (к.п.) + код 

строки 1520 (н.п.) + код строки 1520 (к.п.) + код строки 1540 (н.п.) + код строки 1540 (к.п.) 
+ код строки 1550 (н.п.) + код строки 1550 (к.п.). 

2.2.6. Рентабельность продаж (К4) - доля прибыли от продаж в объеме продаж. 
Характеризует степень эффективности основной деятельности организации. 

Рентабельность продаж рассчитывается по данным отчета о финансовых результатах 
по следующей формуле: 

а) для каждого отчетного периода: 
 

П
К 4 = ,где :

В  
 
П - прибыль от продаж (код строки 2200); 
В - выручка (код строки 2110); 
б) для всего анализируемого периода: 
 

П
К 4 = ,где :

В  
 
П - прибыль от продаж (код строки 22001 + код строки 22002 + код строки 22003); 
В - выручка (код строки 21101 + код строки 21102 + код строки 21103), где 1 - 1-й 

отчетный период, 2 - 2-й отчетный период, 3 - последний отчетный период. 
2.2.7. Норма чистой прибыли (К5) - доля чистой прибыли в объеме продаж. 

Характеризует общую экономическую эффективность деятельности организации. 
Норма чистой прибыли рассчитывается по данным отчета о финансовых результатах 

по формуле: 
а) для каждого отчетного периода: 
 

ЧП
К 5 = ,где :

В  
 
ЧП - чистая прибыль (код строки 2400); 
В - выручка (код строки 2110); 
б) для всего анализируемого периода: 
 

ЧП
К 5 = ,где :

В  



 
 

7

 
ЧП - чистая прибыль (код строки 24001 + код строки 24002 + код строки 24003); 
В - выручка (код строки 21101 + код строки 21102 + код строки 21103), где 1 - 1-й 

отчетный период, 2 - 2-й отчетный период, 3 - последний отчетный период. 
 

2.3. Оценка финансового состояния принципала 
 
2.3.1. Оценка расчетных значений показателей заключается в их соотнесении со 

следующими допустимыми значениями (при этом расчетные значения показателей К2, 
К3, К4 и К5 округляются до третьего знака после запятой): 

 

Показатель Допустимое значение 

К2 больше или равно 1 

К3 больше или равно 1 

К4 больше или равно 0 

К5 больше или равно 0 

 
2.3.2. В случае если при расчете показателя значение знаменателя в формуле 

оказывается равным нулю, его значение условно принимается равным 1 рублю. 
2.3.3. Вывод об удовлетворительном значении показателей делается при их 

допустимом значении: 
- для показателей К2 и К3 используются средние за отчетный период значения; 
- для показателей К4 и К5 используются значения, рассчитанные для всего 

анализируемого периода. 
2.3.4. Финансовое состояние принципала признается удовлетворительным в случае 

удовлетворительного результата анализа величины чистых активов (К1) принципала, при 
условии, что в отношении каждого из показателей К2, К3, К4 и К5 сделан вывод об 
удовлетворительном значении в анализируемом периоде. 

В иных случаях финансовое состояние принципала признается 
неудовлетворительным. 

2.3.5. По результатам проведения анализа финансового состояния принципала 
Администрация оформляет заключение о финансовом состоянии принципала 
(приложение № 1 к Порядку) и направляет в комиссию по отбору юридических лиц на 
получение муниципальных гарантий. 

 
2.4. Мониторинг финансового состояния принципала после предоставления 

муниципальной гарантии 
 
2.4.1. Мониторинг финансового состояния принципала осуществляется 

Администрация в целях периодической оценки финансового состояния принципала после 
предоставления муниципальной гарантии в течение всего срока действия муниципальной 
гарантии. Мониторинг проводится по данным годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, представляемой принципалом до 15 апреля текущего финансового года, в 
течение 15 рабочих дней со дня поступления документов в соответствии с пунктами 2.2 - 
2.4 настоящего Порядка. 

2.4.2. По результатам мониторинга администрация подготавливает заключение о 
финансовом состоянии принципала (приложение № 1 к Порядку) и после подписания 
направляет его принципалу. 



 
 

8

 
3. Проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения 

обязательств принципала при предоставлении муниципальной гарантии, контроль 
за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения 

после предоставления муниципальной гарантии, определение минимального объема 
(суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии 
 
3.1. Проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения 

обязательств принципала необходима при предоставлении муниципальной гарантии, а 
также для осуществления контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью 
предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии. 

3.2. В качестве обеспечения обязательств принципала по удовлетворению 
регрессного требования гаранта к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или 
какой-либо части гарантии может приниматься один или несколько из следующих видов 
обеспечения: 

- государственная или муниципальная гарантия; 
- поручительство юридического лица; 
- банковская гарантия кредитной организации, не являющейся кредитором 

принципала по кредиту, обеспечиваемому гарантией; 
- залог имущества принципала или третьего лица. 
3.3. Проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения 

обязательств принципала в части банковской гарантии и поручительства проводится в 
целях: 

- принятия решения о предоставлении муниципальной гарантии; 
- подтверждения достаточности обеспечения исполнения обязательств принципала в 

части банковской гарантии, поручительства по договорам об обеспечении исполнения 
возможных обязательств принципала в течение действия предоставленной 
муниципальной гарантии. 

3.4. Проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения 
обязательств принципала в части банковской гарантии и поручительства осуществляется в 
соответствии с пунктами 2.2 - 2.4 настоящего Порядка. 

3.5. Для оценки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения гарантом 
(поручителем) в Администрацию представляются следующие документы: 

- письмо организации (гаранта/поручителя) о согласии выступить гарантом 
(поручителем) по обязательствам принципала; 

- нотариально заверенные копии учредительных документов организации 
(гаранта/поручителя), включая приложения и изменения; 

- нотариально заверенная копия документа, подтверждающего факт внесения записи 
об организации (гаранте/поручителе) как юридическом лице в единый государственный 
реестр юридических лиц; 

- документы, подтверждающие полномочия единоличного исполнительного органа 
организации (гаранта/поручителя) или иного уполномоченного лица на совершение 
сделок от имени организации (гаранта/поручителя) и главного бухгалтера организации 
(гаранта/поручителя) (решение об избрании, приказ о назначении, приказ о вступлении в 
должность, копия трудового договора (контракта), доверенность и др.), а также 
нотариально заверенные образцы подписей указанных лиц и оттиска печати организации 
(при наличии); 

- нотариально заверенная копия документа, подтверждающего согласие 
уполномоченного органа управления организации (гаранта/поручителя) на совершение 
сделки по предоставлению банковской гарантии (поручительство) в обеспечение 



 
 

9

исполнения обязательств принципала (в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации, учредительными и иными документами организации); 

- справка налогового органа о состоянии расчетов организации (гаранта/поручителя) 
по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, подтверждающая отсутствие недоимки по уплате налогов, сборов, 
обязательных платежей; 

- справка территориального органа Федеральной налоговой службы, 
подтверждающая, что в отношении организации (гаранта/поручителя) не возбуждено дело 
о несостоятельности (банкротстве) и не введена процедура банкротства в установленном 
законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) порядке; 

- нотариально заверенная копия лицензии Центрального банка Российской 
Федерации на осуществление банковских операций (для гаранта); 

- бухгалтерский баланс организации и отчет о прибылях и убытках за последний год, 
предшествующий году обращения принципала с заявлением о предоставлении 
муниципальной гарантии (на каждую отчетную (квартальную) дату) и последнюю 
отчетную дату; 

- расчет собственных средств (капитала) организации (гаранта/поручителя) и 
показатели обязательных экономических нормативов за последние три года, 
предшествующих году обращения принципала с заявлением о предоставлении 
муниципальной гарантии (последний год - поквартально), с приведением диапазона 
допустимых значений; 

- справка Центрального банка Российской Федерации о выполнении кредитной 
организацией в течение последнего полугодия обязательных резервных требований 
Центрального банка Российской Федерации, об отсутствии задержек в оплате расчетных 
документов, о том, что к кредитной организации не применяются меры по ее 
финансовому оздоровлению, реорганизации, не назначена временная администрация (для 
гаранта); 

- документы, подтверждающие согласование Центральным банком Российской 
Федерации кандидатур уполномоченных должностных лиц (для гаранта). 

3.6. Представляемые в соответствии с настоящим Порядком документы должны быть 
подписаны или заверены (за исключением нотариально заверенных копий) 
уполномоченным лицом, подпись которого должна быть скреплена печатью 
соответствующего юридического лица (при наличии). 

Документы и иные материалы, полученные администрацией в соответствии с 
настоящим Порядком, не возвращаются. 

3.7. Минимальный объем (сумма) обеспечения исполнения обязательств принципала 
по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной 
гарантии муниципального образования  должен быть 100 процентов объема (суммы) 
предоставленной муниципальной гарантии муниципального образования. 

3.8. Обеспечение исполнения обязательств принципала в части банковской гарантии 
(поручительство) по договорам об обеспечении исполнения возможных обязательств 
принципала признается достаточным, если по результатам проверки: 

- финансовое состояние гаранта (поручителя) является хорошим или 
удовлетворительным; 

- оценка надежности (ликвидности) банковской гарантии (поручительство) 
признается надежной; 

- размер обеспечения исполнения обязательств принципала составляет 100 
процентов суммы предоставляемой муниципальной гарантии. 

3.9. Обеспечение исполнения обязательств принципала в части банковской гарантии 
(поручительство) по договорам об исполнении возможных обязательств принципала 
признается недостаточным при несоблюдении хотя бы одного из условий, указанных в 
пункте 3.8 настоящего Порядка. 



 
 

10

3.10. По итогам проведения проверки достаточности, надежности и ликвидности 
обеспечения банковской гарантии и поручительства, предоставляемые принципалом в 
качестве обеспечения при предоставлении муниципальных гарантий, Администрация 
оформляет заключение о достаточности обеспечения исполнения обязательств 
принципала (приложение № 2 к Порядку). 

3.11. В случаях выявления недостаточности обеспечения исполнения обязательств 
принципала в части банковской гарантии и поручительства администрация направляет в 
адрес принципала, гаранта или поручителя уведомление о недостаточности обеспечения 
исполнения обязательств принципала с требованием предоставления иного или 
дополнительного обеспечения. 

3.12. Контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного 
обеспечения после предоставления муниципальных гарантий проводится не реже одного 
раза в год в соответствии с пунктами 2.2 - 2.4, 3.6 - 3.11 настоящего Порядка. 

 
 
 
 
 

 



 
 

11

Приложение № 1 к порядку 
 

 
 
 
 

Заключение 
по результатам анализа финансового состояния принципала 

 
    Анализ финансового состояния_____________________________________ 
                                   (наименование принципала, ИНН, ОГРН) 
проведен за период ________________________________________________________ 
 
            Результаты оценки финансового состояния принципала 

 



 
 

12

Показатель Значение Допустимое значение Выв
од 

___________
__ г. 

(1-й 
отчетный период) 

___________
__ г. 

(2-й 
отчетный период) 

___________
__ г. 
(последний 

отчетный период) 

1 2 3 4 5 6 

Стоимость чистых 
активов К1 <1> 

   не менее величины уставного 
капитала на последнюю отчетную 
дату или менее величины уставного 
капитала в течение периода, не 
превышающего два последних 
финансовых года, но в любом случае 
не менее определенного законом 
минимального размера уставного 
капитала на конец последнего 
отчетного периода 

 

справочно: величина 
уставного капитала <1> 

    

определенный 
законодательством 
минимальный размер уставного 
капитала <1> 

X X   

Коэффициент покрытия 
основных средств собственными 
средствами К2 <2> 

   больше или равно 1  

Коэффициент текущей 
ликвидности К3 <2> 

   больше или равно 1  

Рентабельность продаж 
в отчетном периоде К4 

   больше или равно 0  

Рентабельность продаж 
в анализируемом периоде К4 

   больше или равно 0  

Норма чистой прибыли 
в отчетном периоде К5 

   больше или равно 0  

Норма чистой прибыли 
в анализируемом периоде К5 

   больше или равно 0  



 
 

13 
 

13

 
    Заключение: 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
______________________________________________________. 
 
Наименование 
должности руководителя                  _____________ _____________________ 
                                          (подпись)         (Ф.И.О.) 
 
М.П. 
 
_______________ 
    (дата) 

 
-------------------------------- 

<1> На конец отчетного периода. 

<2> Указываются средние за отчетный период значения. 
 
 
 
 
 



 
 

14 
 

14

                                                                                                   Приложение № 2 к порядку 
 

 
 

Заключение 
№ ____ от «__» ________ 20__ г. 

о проверке достаточности, надежности и ликвидности 
обеспечения исполнения обязательств принципала, 

предоставляемого при предоставлении муниципальных гарантий 
Подсопочного сельсовета  

___________________________________________________________ 
(полное наименование организации (гаранта/поручителя) 

 
Администрация Подсопочного сельсовета по результатам проверки достаточности, 

надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого при предоставлении 
муниципальных гарантий Подсопочного сельсовета, части банковской гарантии 
(поручительства) по договору от «___» _________ 20__ года № ____ об обеспечении 
исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в 
порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) 
обязательств по гарантии от «___» _____________ 20__ года № _____ (далее - Договор об 
обеспечении), проведенной в соответствии с Порядком проведения анализа и 
мониторинга финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и 
ликвидности обеспечения исполнения обязательств принципала по муниципальной 
гарантии, определения минимального объема (суммы) обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к 
принципалу по муниципальной гарантии, считает обеспечение по Договору об 
обеспечении _____________________________ для принятия в качестве обеспечения 
(достаточным, недостаточным) гарантируемых обязательств на сумму ___________ 
(указывается сумма поручительства по Договору об обеспечении). 

 
 

Наименование 
должности руководителя                          _____________ _____________________ 
                                          (подпись)            (Ф.И.О.) 
 
М.П. 
 
_______________ 
    (дата) 
 
 
 
 

 

 

 
 
 



 
 

15 
 

15

 
Противодействие экстремизму 

Памятка 
по недопущению распространения экстремизма 

(подготовлена с использованием Федерального закона «О противодействии экстремистской 
деятельности», Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

Уголовного кодекса Российской Федерации ) 
1. Основные понятия 

1.1. Экстремистская деятельность (экстремизм): 
• насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской 
Федерации; 
• публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность; 
• возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; 
• пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его 
социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к 
религии; 
• нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его 
социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к 
религии; 
• воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в 
референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его 
применения; 
• воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного 
самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных 
организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения; 
• совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части первой статьи 63 
Уголовного кодекса Российской Федерации; 
• пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо 
атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени 
смешения; 
• публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение 
заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового 
распространения; 
• публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность 
Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в 
совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в 
настоящей статье и являющихся преступлением; 
• организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению; 
• финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и 
осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-
технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг 
1.2. Экстремистская организация: 
• общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по 
основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремистской 
деятельности», судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете 
деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности 
1.3. Экстремистские материалы: 
• предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, 
призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или 
оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды 
руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, 
публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство 
либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на 
полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной 
или религиозной группы. 

2. Основные принципы противодействия экстремистской деятельности 



 
 

16 
 

16

2.1. Противодействие экстремистской деятельности основывается на следующих принципах: 
• признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина, а равно законных 
интересов организации; 
• законность; 
• гласность; 
• приоритет обеспечения безопасности Российской Федерации; 
• приоритет мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности; 
• сотрудничество государства с общественными и религиозными объединениями, иными 
организациями, гражданами в противодействии экстремистской деятельности; 
• неотвратимость наказания за осуществление экстремистской деятельности 

3. Основные направления противодействия экстремистской деятельности 
3.1. Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным 
направлениям: 
• принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению экстремистской деятельности; 
• выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и 
религиозных объединений, иных организаций, физических лиц 

4. Ответственность за осуществление экстремистской деятельности 
4.1. Ответственность за распространение экстремистских материалов. 
На территории Российской Федерации запрещаются распространение экстремистских материалов, 
а также их производство или хранение в целях распространения. В случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, производство, хранение или распространение 
экстремистских материалов является правонарушением и влечет за собой ответственность. 
Информационные материалы признаются экстремистскими федеральным судом по месту их 
обнаружения, распространения или нахождения организации, осуществившей производство таких 
материалов, на основании представления прокурора или при производстве по соответствующему 
делу об административном правонарушении, гражданскому или уголовному делу. 
Одновременно с решением о признании информационных материалов экстремистскими судом 
принимается решение об их конфискации. 
Копия вступившего в законную силу судебного решения о признании информационных 
материалов экстремистскими направляется в федеральный орган государственной регистрации. 
Федеральный список экстремистских материалов подлежит размещению в международной 
компьютерной сети «Интернет» на сайте федерального органа государственной регистрации. 
Указанный список также подлежит опубликованию в средствах массовой информации. 
Решение о включении информационных материалов в федеральный список экстремистских 
материалов может быть обжаловано в суд в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке. 
4.2. Ответственность должностных лиц, государственных и муниципальных служащих за 
осуществление ими экстремистской деятельности. 
Высказывания должностного лица, а также иного лица, состоящего на государственной или 
муниципальной службе, о необходимости, допустимости, возможности или желательности 
осуществления экстремистской деятельности, сделанные публично, либо при исполнении 
должностных обязанностей, либо с указанием занимаемой должности, а равно непринятие 
должностным лицом в соответствии с его компетенцией мер по пресечению экстремистской 
деятельности влечет за собой установленную законодательством Российской Федерации 
ответственность. 
Соответствующие государственные органы и вышестоящие должностные лица обязаны 
незамедлительно принять необходимые меры по привлечению к ответственности лиц, 
допустивших, указанные действия. 
4.3. Ответственность граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства за осуществление экстремистской деятельности 
За осуществление экстремистской деятельности граждане Российской Федерации, иностранные 
граждане и лица без гражданства несут уголовную, административную и гражданско-правовую 
ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 



 
 

17 
 

17

В целях обеспечения государственной и общественной безопасности по основаниям и в порядке, 
которые предусмотрены федеральным законом, лицу, участвовавшему в осуществлении 
экстремистской деятельности, по решению суда может быть ограничен доступ к государственной 
и муниципальной службе, военной службе по контракту и службе в правоохранительных органах, 
а также к работе в образовательных учреждениях и занятию частной детективной и охранной 
деятельностью. 
В случае, если руководитель или член руководящего органа общественного или религиозного 
объединения либо иной организации делает публичное заявление, призывающее к осуществлению 
экстремистской деятельности, без указания на то, что это его личное мнение, а равно в случае 
вступления в законную силу в отношении такого лица приговора суда за преступление 
экстремистской направленности соответствующие общественное или религиозное объединение 
либо иная организация обязаны в течение пяти дней со дня, когда указанное заявление было 
сделано, публично заявить о своем несогласии с высказываниями или действиями такого лица. 
Если соответствующие общественное или религиозное объединение либо иная организация такого 
публичного заявления не сделает, это может рассматриваться как факт, свидетельствующий о 
наличии в их деятельности признаков экстремизма. 
Автор печатных, аудио-, аудиовизуальных и иных материалов (произведений), предназначенных 
для публичного использования и содержащих хотя бы один из признаков, предусмотренных 
статьей 1 Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности», признается 
лицом, осуществлявшим экстремистскую деятельность, и несет ответственность в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. 

5. Запреты и недопущения 
5.1. Недопущение использования сетей связи общего пользования для осуществления 
экстремистской деятельности 
Запрещается использование сетей связи общего пользования для осуществления экстремистской 
деятельности. 
В случае, если сеть связи общего пользования используется для осуществления экстремистской 
деятельности, применяются меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом, с учетом 
особенностей отношений, регулируемых законодательством Российской Федерации в области 
связи. 
5.2. Недопущение осуществления экстремистской деятельности при проведении массовых акций 
При проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирования не допускается 
осуществление экстремистской деятельности. Организаторы массовых акций несут 
ответственность за соблюдение установленных законодательством Российской Федерации 
требований, касающихся порядка проведения массовых акций, недопущения осуществления 
экстремистской деятельности, а также ее своевременного пресечения. Об указанной 
ответственности организаторы массовой акции до ее проведения предупреждаются в письменной 
форме органами внутренних дел Российской Федерации. 
Участникам массовых акций запрещается иметь при себе оружие (за исключением тех местностей, 
где ношение холодного оружия является принадлежностью национального костюма), а также 
предметы, специально изготовленные или приспособленные для причинения вреда здоровью 
граждан или материального ущерба физическим и юридическим лицам. 
При проведении массовых акций не допускаются привлечение для участия в них экстремистских 
организаций, использование их символики или атрибутики, а также распространение 
экстремистских материалов. 
В случае обнаружения обстоятельств, предусмотренных частью третьей настоящей статьи, 
организаторы массовой акции или иные лица, ответственные за ее проведение, обязаны 
незамедлительно принять меры по устранению указанных нарушений. Несоблюдение данной 
обязанности влечет за собой прекращение массовой акции по требованию представителей органов 
внутренних дел Российской Федерации и ответственность ее организаторов по основаниям и в 
порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации. 

6. Виды ответственности за осуществление экстремистской деятельности 
6.1. Административная ответственность 

 Нарушение законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о 
религиозных объединениях 



 
 

18 
 

18

 Воспрепятствование осуществлению права на свободу совести и свободу вероисповедания, 
в том числе принятию религиозных или иных убеждений или отказу от них, вступлению в 
религиозное объединение или выходу из него, — влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц — от трехсот 
до восьмисот рублей. 

 Оскорбление религиозных чувств граждан либо осквернение почитаемых ими предметов, 
знаков и эмблем мировоззренческой символики — влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей (статья 5.26. Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях). 

 Злоупотребление свободой массовой информации 
 Изготовление и (или) распространение теле-, видео-, кинопрограмм, документальных и 

художественных фильмов, а также относящихся к специальным средствам массовой 
информации информационных компьютерных файлов и программ обработки 
информационных текстов, содержащих скрытые вставки, воздействующие на подсознание 
людей и (или) оказывающие вредное влияние на их здоровье, а равно распространение 
информации об общественном объединении или иной организации, включенных в 
опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, 
в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации 
или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 
июля 2002 года N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», без 
указания на то, что соответствующее общественное объединение или иная организация 
ликвидированы или их деятельность запрещена, — влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией 
предмета административного правонарушения; на должностных лиц — от четырех тысяч 
до пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на 
юридических лиц — от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией 
предмета административного правонарушения (статья 13.15. Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях). 

 Пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики 
 Пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо 

атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до 
степени смешения, — влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот 
до одной тысячи рублей с конфискацией нацистской или иной указанной атрибутики или 
символики либо административный арест на срок до пятнадцати суток с конфискацией 
нацистской или иной указанной атрибутики или символики. 

 Изготовление, сбыт или приобретение в целях сбыта нацистской атрибутики или 
символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или 
символикой до степени смешения, направленные на их пропаганду, — влечет наложение 
административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч пятисот 
рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на должностных 
лиц — от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного 
правонарушения; на юридических лиц — от двадцати тысяч до ста тысяч рублей с 
конфискацией предмета административного правонарушения (статья 20.3. Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях). 

 Организация деятельности общественного или религиозного объединения, в отношении 
которого принято решение о приостановлении его деятельности 

 Организация деятельности общественного или религиозного объединения, в отношении 
которого действует имеющее законную силу решение о приостановлении его 
деятельности, а также участие в такой деятельности — влечет наложение 
административного штрафа на организаторов в размере от одной тысячи до двух тысяч 
рублей; на участников — от пятисот до одной тысячи рублей (статья 20.28. Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях). 

 Производство и распространение экстремистских материалов 
 Массовое распространение экстремистских материалов, включенных в опубликованный 

федеральный список экстремистских материалов, а равно их производство либо хранение в 
целях массового распространения — влечет наложение административного штрафа на 



 
 

19 
 

19

граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей либо административный арест на 
срок до пятнадцати суток с конфискацией указанных материалов и оборудования, 
использованного для их производства; на должностных лиц — от двух тысяч до пяти 
тысяч рублей с конфискацией указанных материалов и оборудования, использованного для 
их производства; на юридических лиц — от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или 
административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток с 
конфискацией указанных материалов и оборудования, использованного для их 
производства (статья 20.29. Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях). 

6.2. Уголовная ответственность 
 Обстоятельства, отягчающие наказание 

Отягчающими обстоятельствами признаются: совершение преступления по мотивам 
политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды 
либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы (статья 63 
Уголовного кодекса Российской Федерации). 

 Воспрепятствование осуществлению права на свободу совести и вероисповеданий 
Незаконное воспрепятствование деятельности религиозных организаций или совершению 
религиозных обрядов — наказывается штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо 
исправительными работами на срок до одного года, либо арестом на срок до трех месяцев (статья 
148 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

 Террористический акт 
1. Совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих 
опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления 
иных тяжких последствий, в целях воздействия на принятие решения органами власти или 
международными организациями, а также угроза совершения указанных действий в тех же целях 
— наказывается лишением свободы на срок от восьми до двенадцати лет. 
2. Те же деяния: 
а) совершенные группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 
б) повлекшие по неосторожности смерть человека; 
в) повлекшие причинение значительного имущественного ущерба либо наступление иных тяжких 
последствий, — наказываются лишением свободы на срок от десяти до двадцати лет. 
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, если они: 
а) сопряжены с посягательством на объекты использования атомной энергии либо с 
использованием ядерных материалов, радиоактивных веществ или источников радиоактивного 
излучения либо ядовитых, отравляющих, токсичных, опасных химических или биологических 
веществ; 
б) повлекли умышленное причинение смерти человеку, — наказываются лишением свободы на 
срок от пятнадцати до двадцати лет или пожизненным лишением свободы. 
Примечание. Лицо, участвовавшее в подготовке террористического акта, освобождается от 
уголовной ответственности, если оно своевременным предупреждением органов власти или иным 
способом способствовало предотвращению осуществления террористического акта и если в 
действиях этого лица не содержится иного состава преступления (статья 205 Уголовного кодекса 
Российской Федерации). 

 Содействие террористической деятельности 
1. Склонение, вербовка или иное вовлечение лица в совершение хотя бы одного из преступлений, 
предусмотренных статьями 205, 206, 208, 211, 277, 278, 279 и 360 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, вооружение или подготовка лица в целях совершения хотя бы одного из указанных 
преступлений, а равно финансирование терроризма — наказывается лишением свободы на срок от 
четырех до восьми лет. 
2. Те же деяния, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, — 
наказываются лишением свободы на срок от семи до пятнадцати лет со штрафом в размере до 
одного миллиона рублей либо в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период до пяти лет либо без такового. Примечание. 
1. Под финансированием терроризма в настоящем Кодексе понимается предоставление или сбор 
средств либо оказание финансовых услуг с осознанием того, что они предназначены для 



 
 

20 
 

20

финансирования организации, подготовки или совершения хотя бы одного из преступлений, 
предусмотренных статьями 205, 205.1, 205.2, 206, 208, 211, 277, 278, 279 и 360 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, либо для обеспечения организованной группы, незаконного вооруженного 
формирования, преступного сообщества (преступной организации), созданных или создаваемых 
для совершения хотя бы одного из указанных преступлений. 
2. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от 
уголовной ответственности, если оно своевременным сообщением органам власти или иным 
образом способствовало предотвращению либо пресечению преступления, которое оно 
финансировало и (или) совершению которого содействовало, и если в его действиях не 
содержится иного состава преступления (статья 205.1. Уголовного кодекса Российской 
Федерации). 

 Публичные призывы к осуществлению террористической деятельности или публичное 
оправдание терроризма 

1. Публичные призывы к осуществлению террористической деятельности или публичное 
оправдание терроризма — наказываются штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо лишением 
свободы на срок до четырех лет. 
2. Те же деяния, совершенные с использованием средств массовой информации, — наказываются 
штрафом в размере от ста тысяч рублей до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за период до четырех лет либо лишением свободы на срок до пяти 
лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет. 
Примечание. В настоящей статье под публичным оправданием терроризма понимается публичное 
заявление о признании идеологии и практики терроризма правильными, нуждающимися в 
поддержке и подражании (статья 205.2. Уголовного кодекса Российской Федерации). 

 Заведомо ложное сообщение об акте терроризма 
Заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих 
опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления 
иных общественно опасных последствий, — наказывается штрафом в размере до двухсот тысяч 
рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати 
месяцев, либо исправительными работами на срок от одного года до двух лет, либо арестом на 
срок от трех до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до трех лет (статья 207 
Уголовного кодекса Российской Федерации). 

 Массовые беспорядки 
1. Организация массовых беспорядков, сопровождавшихся насилием, погромами, поджогами, 
уничтожением имущества, применением огнестрельного оружия, взрывчатых веществ или 
взрывных устройств, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти, -
наказывается лишением свободы на срок от четырех до десяти лет. 
2. Участие в массовых беспорядках, предусмотренных частью первой настоящей статьи, — 
наказывается лишением свободы на срок от трех до восьми лет. 
3. Призывы к активному неподчинению законным требованиям представителей власти и к 
массовым беспорядкам, а равно призывы к насилию над гражданами — наказываются 
ограничением свободы на срок до двух лет, либо арестом на срок от двух до четырех месяцев, 
либо лишением свободы на срок до трех лет (статья 212 Уголовного кодекса Российской 
Федерации). 

 Хулиганство 
1. Хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное 
неуважение к обществу, совершенное: 
а) с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия; 
б) по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти 
или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, 
— наказывается обязательными работами на срок от ста восьмидесяти до двухсот сорока часов, 
либо исправительными работами на срок от одного года до двух лет, либо лишением свободы на 
срок до пяти лет. 
2. То же деяние, совершенное группой лиц по предварительному сговору или организованной 
группой либо связанное с сопротивлением представителю власти либо иному лицу, 



 
 

21 
 

21

исполняющему обязанности по охране общественного порядка или пресекающему нарушение 
общественного порядка, — наказывается лишением свободы на срок до семи лет (статья 213 
Уголовного кодекса Российской Федерации). 

 Публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности 
1. Публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности — наказываются штрафом 
в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 
за период до двух лет, либо арестом на срок от четырех до шести месяцев, либо лишением 
свободы на срок до трех лет. 
2. Те же деяния, совершенные с использованием средств массовой информации, — наказываются 
лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет (статья 280 Уголовного кодекса 
Российской Федерации). 

 Диверсия 
1. Совершение взрыва, поджога или иных действий, направленных на разрушение или 
повреждение предприятий, сооружений, путей и средств сообщения, средств связи, объектов 
жизнеобеспечения населения в целях подрыва экономической безопасности и 
обороноспособности Российской Федерации, — наказывается лишением свободы на срок от 
десяти до пятнадцати лет. 
2. Те же деяния: 
а) совершенные организованной группой; 
б) повлекшие причинение значительного имущественного ущерба либо наступление иных тяжких 
последствий, — наказываются лишением свободы на срок от двенадцати до двадцати лет. 
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, если они повлекли 
умышленное причинение смерти человеку, -наказываются лишением свободы на срок от 
пятнадцати до двадцати лет или пожизненным лишением свободы (статья 281 Уголовного кодекса 
Российской Федерации). 

 Возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства 
1. Действия, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение 
достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, 
происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе, 
совершенные публично или с использованием средств массовой информации, -наказываются 
штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо 
обязательными работами на срок до ста восьмидесяти часов, либо исправительными работами на 
срок до одного года, либо лишением свободы на срок до двух лет. 
2. Те же деяния, совершенные: 
а) с применением насилия или с угрозой его применения; 
б) лицом с использованием своего служебного положения; 
в) организованной группой, — наказываются штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч 
рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года 
до трех лет, либо лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до пяти лет, либо обязательными работами на срок от ста 
двадцати до двухсот сорока часов, либо исправительными работами на срок от одного года до 
двух лет, либо лишением свободы на срок до пяти лет (статья 282 Уголовного кодекса Российской 
Федерации). 
• Организация экстремистского сообщества 
1. Создание экстремистского сообщества, то есть организованной группы лиц для подготовки или 
совершения преступлений экстремистской направленности, а равно руководство таким 
экстремистским сообществом, его частью или входящими в такое сообщество структурными 
подразделениями, а также создание объединения организаторов, руководителей или иных 
представителей частей или структурных подразделений такого сообщества в целях разработки 
планов и (или) условий для совершения преступлений экстремистской направленности -
наказываются штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо лишением права занимать 



 
 

22 
 

22

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет, либо 
лишением свободы на срок до четырех лет. 
2. Участие в экстремистском сообществе — наказывается штрафом в размере до сорока тысяч 
рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев 
либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные лицом с 
использованием своего служебного положения, — наказываются штрафом в размере от ста тысяч 
до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период 
от одного года до двух лет либо лишением свободы на срок до шести лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 
лет. 
Примечания. 
1. Лицо, добровольно прекратившее участие в деятельности общественного или религиозного 
объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято вступившее в 
законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением 
экстремистской деятельности, освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях 
не содержится иного состава преступления. 
2. Под преступлениями экстремистской направленности в настоящем Кодексе понимаются 
преступления, совершенные по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной 
или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении 
какой-либо социальной группы, предусмотренные соответствующими статьями Особенной части 
настоящего Кодекса и пунктом «е» части первой статьи 63 настоящего Кодекса (статья 282.1. 
Уголовного кодекса Российской Федерации). 
• Организация деятельности экстремистской организации 
1. Организация деятельности общественного или религиозного объединения либо иной 
организации, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о 
ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, — 
наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо арестом на срок 
от четырех до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до трех лет. 
2. Участие в деятельности общественного или религиозного объединения либо иной организации, 
в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или 
запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, — наказывается 
штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо арестом на срок до четырех месяцев, либо 
лишением свободы на срок до двух лет. 
Примечание. Лицо, добровольно прекратившее участие в деятельности общественного или 
религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято 
вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с 
осуществлением экстремистской деятельности, освобождается от уголовной ответственности, 
если в его действиях не содержится иного состава преступления (статья 282.2. Уголовного кодекса 
Российской Федерации). 
ВНИМАНИЕ! 
Если Вы подвергаетесь физическому или моральному экстремистскому давлению вы 
должны и имеете право обратиться в органы милиции лично или по 
телефону 102 
Не допускайте насилия! 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

23 
 

23

*** 
ПАМЯТКА  

родителям по профилактике экстремизма 
 

Одной из особенностей современной России стала активная деструктивная деятельность 
многочисленных общественных формирований, в том числе различных партий и общественных 
движений. Анализ их деятельности показывает, что она по многим направлениям выходит за 
рамки закона: их печатные издания, радио- и телевыступления лидеров, пропагандистские 
кампании прямо угрожают общественному порядку, спокойствию и безопасности граждан, 
межнациональному согласию, государственному строю, то есть – имеют выраженный 
экстремистский характер. 
По своим направлениям экстремизм многовекторен. Экстремистская деятельность может 
осуществляться в отношении совершенно различных субъектов: властных структур, отдельных 
политиков и их объединений, социального строя или социальных групп, религиозных общин или 
религиозных деятелей, наций, народностей. Отсюда и разные формы экстремизма : экстремизм 
националистический, религиозный, молодежный. 
Необходимо отметить, что в чистом виде ни одна из форм экстремизма не существует. Всегда 
происходит смешение названных форм с преобладанием той или иной окраски там, где в действие 
вовлекаются массы населения, где затрагиваются интересы многих людей, где нарушается 
общественный порядок, создается угроза жизни и здоровью людей, всегда политика переплетается 
с национализмом, религией и т.д. Как любое негативное явление, экстремизм не рождается на 
«пустом месте». Причин, определяющих возникновение и существование экстремистских 
организаций в РФ, достаточно много. Поэтому огромное значение имеет анализ мотивации 
преступного поведения их членов. 
При анализе социально-психологических причин преступного поведения нельзя забывать о 
взаимном влиянии культур, которое может быть позитивным и негативным. Всплеск массовой 
ксенофобии, связанной прежде всего с миграционными процессами, этнической монополизацией 
малого и среднего бизнеса, огромным количеством гастарбайтеров, занимающих рабочие места и 
способствующих обвалу цен на рынке труда, разным менталитетом граждан. 
Насколько многообразен и многолик экстремизм , настолько разнообразны порождающие его 
мотивы. По мнению опрошенных в ходе исследования сотрудников подразделений по 
противодействию экстремизму различных регионов России, основными порождающими 
экстремизм мотивами являются: материальный, идеологический, желания преобразования и 
неудовлетворенности реальной ситуацией, власти над людьми, интереса к новому виду 
деятельности, товарищеский, самоутверждения, молодежной романтики, героизма, игровой, 
привлекательности смерти. Мотивация правонарушителей существенно отличается от мотивации 
законопослушных граждан. 
Мотивацию преступного поведения в экстремистских организациях разделяют на личную и 
групповую. Нахождение в группе способствует возникновению определенных мотивов поведения, 
постановке новых и уходу от старых целей. При формировании мотивов и целей экстремистской 
активности в группе, как правило, происходит обмен мнениями, знаниями, опытом, а также 
взаимное убеждение и внушение, ускоряющее решимость совершить данное преступление. 
Характер мотивации поведения каждого члена и всей группы в целом различается по силе и 
направленности. Сила мотивации зависит от взаимного влияния участников группы, их 
консолидации. Поскольку экстремистские организации, как правило, стараются поддерживать 
конспирацию своей деятельности, они вынуждены быть сплоченными, за счет этого достигается 
усилие мотивированности поведения каждого участника. Члены группы четко распределены по 
своим ролям: идеолог, руководитель, организатор и исполнители. В группе действуют довольно 
жесткие правила, требующие от участников безоговорочного подчинения. 
Результаты проведенного исследования позволяют сделать вывод об особенностях преступлений 
экстремистской направленности. В подавляющем большинстве членами молодежных 
экстремистских группировок выступают молодые люди в возрасте от 14 до 20 лет (в редких 
случаях до 25-30 лет). Субъектами преступлений выступают лица мужского пола, однако, членами 
неформальных молодежных экстремистских группировок наряду с молодыми людьми являются и 
девушки. 



 
 

24 
 

24

В отличии от обычных групп подростков, совершающих хулиганские действия или акты 
вандализма, как правило, с целью «поразвлечься», неформальные экстремистские группировки 
осуществляют свои противоправные действия, базируясь на определенной идеологии, в качестве 
основного тезиса которой может выступать такой: для преодоления все политических и 
экономических проблем в стране необходимо создание «чисто национального» государства, так 
как это, по их представлению, послужит гарантией от любых угроз. Причем, идея чистого 
государства присуща не только «скинхедам», но и религиозным экстремистам исламского толка, 
призывающим в свою очередь к созданию чистого государства на религиозной (мусульманской) 
основе. Совершенно ясно, что поведение, мотивированное указанными идеями, имеет строгую 
ориентацию, нацеленную в данном случае против лиц иной национальности или религии. Сюда же 
примешиваются ненависть к существующей власти, которая, по мнению экстремистов, 
попустительствует жизнедеятельности «виновников» всех российских бед, что приводит к еще 
более широкому распространению экстремистских идей. Именно эти идеи становятся 
фундаментом образования неформальных экстремистских молодежных группировок. 
Какими бы мотивами ни руководствовались экстремисты, их основная цель дестабилизация 
социального и этнополитического положения, создание максимально конфликтных ситуаций. 
Органами внутренних дел реализуется комплекс мер, направленных на выявление экстремистских 
настроений и принятие необходимых профилактических мер в молодежной среде. 
На постоянной основе проводится мониторинг средств массовой информации и информационных 
ресурсов сети «Интернет» для установления фактов публикаций информации экстремистского 
содержания, а также несанкционированных митингах и акциях протеста. 
 

*** 
Памятка пожарной безопасности в осеннее-зимний период 

Наступление осени и зимних холодов связано с активным использованием населением 
обогревательных приборов. Несоблюдение жителями требований пожарной безопасности 
при эксплуатации печного отопления, газового оборудования и электроприборов 
приводит к увеличению количества пожаров. 

Наибольшую опасность для себя и окружающих создает сам человек, небрежно 
обращаясь с огнем и его источниками. Курение в постели, непогашенная спичка или 
окурок, не выключенный вовремя электроприбор, неисправная газовая плита, 
использование открытого огня при работе с горючими материалами — все это неизбежно 
приведет к возникновению пожара. 

Каждый житель сам должен проверить себя, осмотреть свое жилище: все ли соответствует 
правилам пожарной безопасности, все ли предусмотрено в доме, чтобы не допустить 
возникновение пожара. 

Пожары, возникающие от отопительных печей, делятся на две группы. Во-первых, 
причиной возгорания может быть нарушение правил устройства печи. Например, 
недостаточное расстояния между дымоходом печи и деревянными конструкциями 
перекрытий дома или бани. Сюда же можно отнести отсутствие предтопочного листа, в 
результате чего из-за выпавших углей загорается пол. Другая проблема — нарушение 
правил пожарной безопасности при эксплуатации печи. Также часто заканчивается 
пожаром розжиг печей бензином, керосинном и другими легковоспламеняющимися 
жидкостями, а также перекаливание печей. Кроме того, нельзя топить печи с открытыми 
дверками, сушить на них одежду, дрова и другие материалы, а поверхности отопительных 
приборов и дымовых труб необходимо систематически очищать от пыли и белить. 
Обнаруженные в печи трещины и неполадки необходимо своевременно устранять, чтобы 
подготовить печь к новому отопительному сезону. 



 
 

25 
 

25

 
 
 

    
 
 
 

Отпечатано в 
администрации 
Подсопочного сельсовета 
663046 с. Подсопки, ул. 
Новая, 15-2 
ИНН 2435002208 
Тираж 80 экз. 
Дата выпуска 01.10.2020 года 

Ответственный  
за выпуск: 
зам. главы 
сельсовета 
К.В. Лопатина 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Подсопочный 

сельский Совет 
депутатов, глава 

МО Подсопочный 
сельсовет 

ИНН 2435002208 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 


